
• '• .З -  ,  о, 4

УЧТЕНО МНЕНИЕ ^Утверждай <;?V‘

f 0% . КИРИ
О  ‘■"'/Л.А. Вернигорова/ ЪтТ18,08.2022г./  /    по • v /

Уполномоченный по охране труда со  ̂\ У Щ | ^ тод МЁУ ДО Самарского ЦТ
стороны трудового коллектива К ириченко О.А.

ПРАВИЛА ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПРИ 
ЭКСПЛУАТАЦИИ ЭЛЕКТРОУСТАНОВОК В МБУ ДО 

САМАРСКОМ ЦТ
Основание - приложение к приказу Министерства труда и социальной защиты РФ,'

от !5 декабря 2020 г. N  903н

I. Общие положения
1.1. Правила по охране труда при эксплуатации электроустановок (далее - Правила) 
устанавливают государственные нормативные требования охраны труда при эксплуатации
электроустановок.

Требования Правил распространяются на работодателя - юридическое и физическое лицо 
независимо от их организационно-правовой формы и работников из числа 
электротехнического и неэлектротехнического персонала МБУ ДО Самарского ЦТ (далее 
- работники), в том числе работы с приборами учета электроэнергии, измерительными 
приборами и средствами автоматики.

Требования по охране труда в МБУ ДО Самарском ЦТ, обусловлены особенностью 
эксплуатации электроустановок., которые устанавливаются правилами по охране труда, а 
также отражаются в нормативных документах по обслуживанию данных 
электроустановок.

1.2. Обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на 
директора МБУ ДО Самарского ЦТ, далее (Работодатель)

Работодатель в зависимости от специфики своей деятельности и исходя из оценки уровня 
профессионального риска вправе:

1) устанавливать дополнительные требования безопасности, не противоречащие 
Правилам. Требования охраны труда должны содержаться в соответствующих 
инструкциях по охране труда, доводиться до работника в виде распоряжений, указаний, 
инструктажа;

2 ) в целях контроля за безопасным производством работ применять приборы, устройства, 
оборудования, обеспечивающие дистанционную видео-, аудио или иную фиксацию 
процессов производства работ.

1.3. Машины, аппараты, линии и вспомогательное оборудование (вместе с сооружениями 
и помещениями, в которых они установлены), предназначенные для производства, 
преобразования, трансформации, передачи, распределения электрической энергии и 
преобразования ее в другой вид энергии (далее - электроустановки) должны находиться в 
технически исправном состоянии, обеспечивающем безопасные условия труда.

1.4. В МБУ ДО Самарском ЦТ должен осуществляться контроль за соблюдением Правил, 
требований инструкций по охране труда, контроль за проведением инструктажей.



II. Требования к работникам МБУ ДО Самарского ЦТ, 
допускаемым к выполнению работ в электроустановках

2.1. Работники МБУ ДО Самарского ЦТ обязаны проходить обучение безопасным 
методам и приемам выполнения работ в электроустановках.

2.3. Работники МБУ ДО Самарского ЦТ, относящиеся к электротехническому персоналу, 
а также должностные лица, осуществляющие контроль и надзор за соблюдением 
требований безопасности при эксплуатации электроустановок, специалисты по охране 
труда, контролирующие электроустановки, должны пройти проверку знаний требований 
Правил и других требований безопасности, предъявляемых к организации и выполнению 
работ в электроустановках в пределах требований, предъявляемых к соответствующей 
должности или профессии, и иметь соответствующую группу по электробезопасности.

Требования Правил, установленные для работников из числа электротехнического 
персонала, являются обязательными.

Приведенные в приложении N 1 к Правилам требования к персоналу в отношении 
электробезопасности являются минимальными и решением директора МБУ ДО
Самарско! о ЦТ могут бьп ь дополнены.

I рупла 1 по электробезопасности распространяется на неэлектротехнический персонал (не 
относящийся к электротехническому и электротехнологическому персоналу). Перечень 
должностей, рабочих мест, требующих отнесения производственного персонала к группе I 
по электробезопасности, определяет директором МБУ ДО Самарского ЦТ. Персоналу, 
усвоившему требования по электробезопасности, относящиеся к его производственной 
деятельности, присваивается группа I по электробезопасности с оформлением в журнале, 
который должен содержать фамилию, имя, отчество работника, его должность, дату 
присвоения группы I по электробезопасности, подпись проверяемого и проверяющего. 
Присвоение группы I по электробезопасности производится путем проведения 
инструктажа, который должен завершаться проверкой знаний в форме устного опроса и 
проверкой приобретенных навыков безопасных способов работы или оказания первой 
помощи при поражении электрическим током.

Присвоение I группы по электробезопасности проводится работником из числа 
электротехнического персонала, назначенным распоряжением директором МБУ ДО
Самарског о ЦТ.

11ри поступлении на работу сотрудник МБУ ДО Самарском ЦТ должен пройти обучение 
по устройству электроустановок и технической эксплуатации.

Образец удостоверения выдаваемого директором МБУ ДО Самарского ЦТ, 
осуществляющим контроль и надзор за соблюдением требований безопасности при 
эксплуатации электроустановок, и специалистам по охране труда, предусмотрен 
приложением N 3 к Правилам.

2.4. Работник МБУ ДО Самарского ЦТ обязан соблюдать требования Правил, инструкций 
по охране груда, указания, полученные при целевом и других инструктажах.

Работникам МБУ ДО Самарского, указанным в пункте 2.3 Правил и прошедшим проверку 
знаний требований Правил и других требований безопасности, предъявляемых к 
организации и выполнению работ в электроустановках, выдаются удостоверения о 
проверке знаний правил работы в электроустановках, рекомендуемые образцы которых 
предусмотрены приложениями N 2, 3 к Правилам.

2.5. К специальным работам в электроустановках допускаются работники, прошедшие



обучение выполнению специального вида работ и проверку знаний требований 
безопасности при проведении специального вида работы.

Право на проведение специальных работ подтверждается записью в поле "Свидетельство 
на право проведения специальных работ" удостоверения о проверке знаний правил работы 
в электроустановках.

2.6. Удостоверение о проверке знаний правил работы в электроустановках, 
рекомендуемый образец которого предусмотрен приложением N 2 к Правилам, является 
документом, удостоверяющим право предъявителя на самостоятельную работу в
указанной должности.

Удостоверение выдается работнику при его оформлении на работу и действительно 
юлько после соответствующих записей о результатах проверки знаний правил работы в 
электроустановках, присвоения группы по электробезопасности.

Зарегистрировано в Минюсте России 30 декабря 2020 г. N 61957

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ
о г 15 декабря 2020 г. N 903н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПО ОХРАНЕ ТРУДА 
ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ЭЛЕКТРОУСТАНОВОК

В соответствии со статьей 209 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст. 3; 2013, N 52, ст. 6986) и 
подпунктом 5.2.28 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 
июня 2012 г. N 610 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 
3528). приказываю:

1. Утвердить Правила по охране труда при эксплуатации электроустановок согласно 
приложению.

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24 июля 2013 
I . N 328н 'Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 декабря 2013 г., 
регистрационный N 30593);

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 19 февраля 
2016 г. N 74н "О внесении изменений в Правила по охране труда при эксплуатации 
электроустановок, утвержденные приказом Минтруда России от 24 июля 2013 г. N 328н" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 апреля 2016 г., 
регистрационный N 41781);



приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 ноября 
2018 г. N 704н "О внесении изменений в Правила по охране труда при эксплуатации 
электроустановок, утвержденные приказом Минтруда России от 24 июля 2013 г. N 328н" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 января 2019 г., 
регистрационный N 53323).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года и действует до 31 декабря 2025
I ода.

Министр А. О. КОТИКОВ



приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 ноября 
201К г. N 704н "О внесении изменений в Правила по охране труда при эксплуатации 
электроустановок, утвержденные приказом Минтруда России от 24 июля 2013 г. N 328н" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 января 2019 г., 
регистрационный N 53323).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года и действует до 31 декабря 2025
I ода.

Министр Л.О. КОТИКОВ


